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Sommersaison 2019 - Mai bis September: +3,1% mehr Ankünfte und 

+2,4% mehr Übernachtungen 

Quelle: Statistik Austria 

 Die bisherige Sommersaison verzeichnet ein Plus sowohl bei Ankünften +3,1% auf 
22,40 Mio. als auch bei Nächtigungen +2,4% NÄ auf 70,38 Mio.. 

 Die höchsten relativen Nächtigungszuwächse gibt es aus Polen (+11,2% NÄ), 

Spanien (+9,8% NÄ), Israel (+7,5 NÄ), Tschechien (+6,6% NÄ) und Ungarn (+6,0% 

NÄ). Rückgänge bei den Nächtigungen in der bisherigen Sommersaison gibt es aus 

UK (-5,9% NÄ), Italien (-1,1% NÄ) und mit einem sehr geringen Minus Frankreich (-

0,2% NÄ). Nicht unter den Top 15 der absoluten Nächtigungen, aber mit einem 

starken relativen Wachstum, schließen Rumänien (+13,7% NÄ), Russland (+10,9% 

NÄ) und Saudi-Arabien (+10,2% NÄ) die bisherige Sommersaison ab. 

 Alle Bundesländer erreichen in der bisherigen Sommersaison ein Plus, sowohl bei den 

Ankünften, als auch bei den Nächtigungen. Die stärksten relativen 

Nächtigungszuwächse verzeichnen Wien (+5,3% NÄ), Oberösterreich (+4,2% NÄ) und 

Niederösterreich (+4,0% NÄ). 

 Die meisten Beherbergungskategorien verzeichnen für den Zeitraum von Mai 2019 bis 

September 2019 Zuwächse bei den Nächtigungen; am stärksten die Ferienwohnungen 

(gewerblich +7,6%, privat +3,4% NÄ). Privatquartiere (-0,9% NÄ) und 2/1 Stern Hotels 

(-0,1% NÄ) liegen in der bisherigen Sommersaison leicht im Minus.   

 Der September schließt bei Ankünften (+0,1% AN) und Nächtigungen (+0,6% NÄ) mit 

einem leichten Plus ab.  

 

 
 

Mai bis September 

Für die laufende Sommersaison 2019 (Mai-September) wurden 70,38 Mio. Nächtigungen 

gemeldet. Die aktuelle Sommersaison weist somit ein Nächtigungsplus von +2,4% auf. Sowohl 

die Nächtigungen der ausländischen Gäste (+2,7% NÄ auf 49,93 Mio.) als auch jene der 

inländischen Gäste (+1,8% auf 20,45 Mio.) sind gestiegen.  

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 22.402,5 3,1 683,0 70.381,0 2,4 1.682,2

Inländer 7.227,7 3,0 210,1 20.454,8 1,8 364,8

Ausländer 15.174,7 3,2 472,9 49.926,2 2,7 1.317,4

Mai bis September 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

Top 15 Herkunftsmärkte, Mai bis September 2019 

 

Die höchsten relativen Nächtigungszuwächse verzeichnen Polen (+11,2% NÄ), Spanien 

(+9,8% NÄ), Israel (+7,5 NÄ), Tschechien (+6,6% NÄ) und Ungarn (+6,0% NÄ). Rückgänge bei 

den Nächtigungen in der bisherigen Sommersaison gibt es aus UK (-5,9% NÄ), Italien (-1,1% 

NÄ) und mit einem sehr geringen Minus Frankreich (-0,2% NÄ). 

Nicht unter den Top 15 der absoluten Nächtigungen, aber mit einem starken relativen 

Wachstum, schließen Rumänien (+13,7% NÄ), Russland (+10,9% NÄ) und Saudi-Arabien 

(+10,2% NÄ) die bisherige Sommersaison ab. 

 

Unterkunftsarten 

Die meisten Beherbergungskategorien verzeichnen für den Zeitraum von Mai 2019 bis 

September 2019 Zuwächse bei den Nächtigungen; am stärksten die Ferienwohnungen 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 6.952,9 2,7 26.405,7 2,3 582,4

2 Niederlande 853,0 2,8 3.828,3 3,0 112,3

3 Schweiz und Liechtenstein 685,1 1,7 2.192,4 1,0 20,8

4 Italien 563,1 -0,9 1.622,2 -1,1 -17,9

5 Tschechische Republik 443,4 8,1 1.275,2 6,6 79,2

6 Vereinigtes Königreich 374,1 -5,5 1.165,9 -5,9 -73,4

7 Belgien 255,1 1,8 1.138,8 1,9 21,5

8 USA 493,1 4,0 1.137,5 4,7 51,5

9 Frankreich (inkl. Monaco) 316,7 2,8 948,6 -0,2 -1,5

10 China 559,6 3,3 803,7 3,4 26,7

11 Ungarn 267,9 9,4 778,8 6,0 44,4

12 Polen 258,0 9,1 709,9 11,2 71,3

13 Spanien 235,1 7,2 543,4 9,8 48,4

14 Israel 135,9 11,7 475,3 7,5 33,0

15 Dänemark 154,0 3,1 466,4 4,0 17,9

Mai bis September 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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(gewerblich +7,6%, privat +3,4% NÄ). Privatquartiere (-0,9% NÄ) und 2/1 Stern Hotels (-0,1% 

NÄ) liegen in der bisherigen Sommersaison leicht im Minus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

Alle Bundesländer erreichen in der bisherigen Sommersaison ein Plus, sowohl bei den 

Ankünften, als auch bei den Nächtigungen. Die stärksten relativen Nächtigungszuwächse 

verzeichnen Wien (+5,3% NÄ), Oberösterreich (+4,2% NÄ) und Niederösterreich (+4,0% NÄ). 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 649,5 5,4 33,5 1.880,9 2,7 49,4

Kärnten 2.165,6 3,3 69,8 9.185,3 0,3 24,4

Niederösterreich 1.738,2 6,8 110,9 4.045,6 4,0 156,1

Oberösterreich 1.789,3 4,4 76,2 4.686,3 4,2 189,9

Salzburg 3.673,5 3,4 119,6 12.503,0 2,8 345,7

Steiermark 2.175,3 3,6 75,3 6.474,1 2,7 173,0

Tirol 5.480,9 0,6 31,9 19.810,5 1,0 204,0

Vorarlberg 1.117,9 2,3 24,7 3.690,6 3,7 130,4

Wien 3.612,2 4,1 141,2 8.104,8 5,3 409,2

Österreich 22.402,5 3,1 683,0 70.381,0 2,4 1.682,2

Mai bis September 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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September 

Der September schließt bei Ankünften (+0,1% AN) und Nächtigungen (+0,6% NÄ) mit einem 

leichten Plus ab.  

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

Top 15 Herkunftsmärkte, September 2019 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.888,0 0,1 3,4 11.356,5 0,6 68,4

Inländer 1.314,8 1,9 24,4 3.443,5 1,3 44,6

Ausländer 2.573,2 -0,8 -21,1 7.913,0 0,3 23,8

September 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.293,7 -1,0 4.628,9 1,1 50,9

2 Schweiz und Liechtenstein 143,7 -2,1 445,3 0,6 2,6

3 Niederlande 84,5 -1,4 339,8 -0,8 -2,6

4 USA 102,5 7,7 222,6 6,1 12,8

5 Vereinigtes Königreich 64,0 -8,9 190,1 -7,9 -16,2

6 Italien 75,9 -6,7 179,4 -5,9 -11,3

7 Frankreich (inkl. Monaco) 49,5 -2,1 150,2 -5,7 -9,0

8 China 100,6 1,4 141,4 0,9 1,2

9 Tschechische Republik 55,7 -7,9 129,3 -9,4 -13,4

10 Belgien 29,8 -9,0 115,2 -4,2 -5,1

11 Polen 38,1 1,9 107,4 8,5 8,4

12 Ungarn 37,1 2,9 102,3 -1,0 -1,1

13 Spanien 38,2 4,4 85,8 9,0 7,1

14 Russland 24,2 12,5 56,2 8,5 4,4

15 Israel 18,8 -15,7 54,4 -21,4 -14,8 

September 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Jänner bis September  

Von Jänner bis September erreicht Österreich insgesamt 37,05 Mio. Ankünfte (+2,6% AN) 

und 126,66 Mio. Nächtigungen (+1,2% NÄ).  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 104,2 -0,5 -0,5 300,3 2,0 5,9

Kärnten 302,2 -0,4 -1,1 1.142,3 0,1 0,6

Niederösterreich 327,9 3,0 9,6 738,8 -0,2 -1,2

Oberösterreich 315,9 3,1 9,5 766,1 2,5 18,5

Salzburg 599,1 1,7 9,8 1.826,2 2,9 51,8

Steiermark 398,0 3,0 11,7 1.105,8 2,8 30,3

Tirol 966,8 -3,9 -39,5 3.343,2 -1,5 -50,8

Vorarlberg 211,1 -1,7 -3,7 652,7 -0,2 -1,4

Wien 662,7 1,2 7,6 1.481,1 1,0 14,7

Österreich 3.888,0 0,1 3,4 11.356,5 0,6 68,4

September 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 37.054,4 2,6 938,7 126.656,1 1,2 1.525,1

Inländer 11.230,0 1,9 208,4 32.294,6 1,1 344,4

Ausländer 25.824,4 2,9 730,2 94.361,5 1,3 1.180,7

Jänner bis September 2019

absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

Top 15 Herkunftsmärkte, Jänner bis September 2019 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 11.736,9 1,1 47.701,5 -0,5 -217,5

2 Niederlande 1.821,2 3,0 9.145,8 2,1 185,9

3 Schweiz und Liechtenstein 1.141,3 0,9 3.967,2 -0,7 -28,1

4 Vereinigtes Königreich 776,4 -2,1 3.077,5 -3,5 -112,5

5 Tschechische Republik 847,1 7,2 2.806,1 6,2 164,4

6 Belgien 528,1 3,0 2.605,4 2,5 63,4

7 Italien 849,6 2,8 2.315,9 2,2 49,2

8 Polen 488,7 7,4 1.794,8 6,4 108,6

9 Ungarn 525,9 5,6 1.743,8 3,4 58,0

10 USA 662,4 5,7 1.587,9 6,5 97,4

11 Frankreich (inkl. Monaco) 474,8 4,4 1.532,5 0,2 2,4

12 Dänemark 346,9 4,5 1.493,5 4,9 70,4

13 China 795,9 4,7 1.139,5 4,8 51,7

14 Russland 281,6 4,6 954,9 -1,8 -17,9

15 Schweden 231,3 5,5 850,3 2,1 17,8

Jänner bis September 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 897,3 4,6 39,1 2.572,2 2,4 60,4

Kärnten 2.850,0 2,0 56,4 12.054,3 -0,4 -48,4

Niederösterreich 2.505,8 6,2 146,2 6.017,8 3,5 204,9

Oberösterreich 2.594,8 4,2 104,2 6.868,8 4,4 291,1

Salzburg 6.652,0 2,1 137,1 25.421,4 0,6 143,7

Steiermark 3.441,4 2,3 78,2 10.874,8 1,2 129,9

Tirol 10.216,3 0,3 34,5 42.066,9 -0,5 -195,2

Vorarlberg 2.093,2 0,4 7,6 7.852,5 0,0 2,2

Wien 5.803,6 6,1 335,3 12.927,4 7,8 936,5

Österreich 37.054,4 2,6 938,7 126.656,1 1,2 1.525,1

Jänner bis September 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig lt. Statistik Austria, sortiert nach Nächtigungen Mai bis September 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-Sept. 2019
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 1.293,7 -1,0 4.628,9 1,1 6.952,9 2,7 26.405,7 2,3 11.736,9 1,1 47.701,5 -0,5

2 Niederlande 84,5 -1,4 339,8 -0,8 853,0 2,8 3.828,3 3,0 1.821,2 3,0 9.145,8 2,1

3 Schweiz und Liechtenstein 143,7 -2,1 445,3 0,6 685,1 1,7 2.192,4 1,0 1.141,3 0,9 3.967,2 -0,7

4 Italien 75,9 -6,7 179,4 -5,9 563,1 -0,9 1.622,2 -1,1 849,6 2,8 2.315,9 2,2

5 Tschechische Republik 55,7 -7,9 129,3 -9,4 443,4 8,1 1.275,2 6,6 847,1 7,2 2.806,1 6,2

6 Vereinigtes Königreich 64,0 -8,9 190,1 -7,9 374,1 -5,5 1.165,9 -5,9 776,4 -2,1 3.077,5 -3,5

7 Belgien 29,8 -9,0 115,2 -4,2 255,1 1,8 1.138,8 1,9 528,1 3,0 2.605,4 2,5

8 USA 102,5 7,7 222,6 6,1 493,1 4,0 1.137,5 4,7 662,4 5,7 1.587,9 6,5

9 Frankreich (inkl. Monaco) 49,5 -2,1 150,2 -5,7 316,7 2,8 948,6 -0,2 474,8 4,4 1.532,5 0,2

10 China 100,6 1,4 141,4 0,9 559,6 3,3 803,7 3,4 795,9 4,7 1.139,5 4,8

11 Ungarn 37,1 2,9 102,3 -1,0 267,9 9,4 778,8 6,0 525,9 5,6 1.743,8 3,4

12 Polen 38,1 1,9 107,4 8,5 258,0 9,1 709,9 11,2 488,7 7,4 1.794,8 6,4

13 Spanien 38,2 4,4 85,8 9,0 235,1 7,2 543,4 9,8 343,6 15,7 819,3 18,8

14 Israel 18,8 -15,7 54,4 -21,4 135,9 11,7 475,3 7,5 189,0 18,0 670,7 13,3

15 Dänemark 13,4 8,9 40,9 5,7 154,0 3,1 466,4 4,0 346,9 4,5 1.493,5 4,9

16 Übriges Ausland 34,8 35,2 78,0 32,2 175,5 16,8 422,6 13,1 272,3 8,5 689,7 1,9

17 Arabische Länder Asiens 1) 10,4 -5,4 29,1 -10,1 102,4 -9,3 379,9 -8,3 122,6 -8,5 432,0 -7,8

18 Saudi-Arabien 10,7 6,5 30,4 0,9 113,6 11,8 378,5 10,2 123,3 12,4 404,0 10,5

19 Russland 24,2 12,5 56,2 8,5 146,5 12,5 372,1 10,9 281,6 4,6 954,9 -1,8

20 Rumänien 23,4 10,2 53,6 8,2 148,9 14,1 362,1 13,7 280,5 12,4 839,4 10,1

21 Schweden 18,4 1,8 51,9 0,7 132,9 7,6 352,2 6,9 231,3 5,5 850,3 2,1

22 Slowakei 14,5 -7,2 45,4 -4,9 100,4 4,7 303,3 6,0 203,0 6,2 700,7 7,4

23 Vereinigte Arabische Emirate 8,0 5,6 22,0 -1,5 76,7 -11,5 285,2 -11,6 97,7 -8,2 342,1 -7,6

24 Südkorea 25,8 -22,4 41,7 -16,4 166,4 0,1 269,1 5,6 259,3 4,7 407,1 9,1

25 Japan 25,5 7,5 52,8 8,5 129,7 9,1 261,5 8,6 192,3 13,7 389,5 11,7

26 Indien 14,5 2,5 26,5 -3,0 134,0 -5,3 231,6 -6,1 163,2 -2,4 289,4 -3,3

27 Südostasien 19,6 -4,0 34,3 -1,8 113,0 5,0 199,9 7,8 176,9 6,5 312,7 8,7

28 Kanada 19,1 14,2 44,2 13,0 82,6 15,5 194,5 15,7 107,4 15,1 263,7 13,8

29 Australien 17,6 -5,7 40,4 -4,7 81,6 -0,8 193,4 3,4 115,4 1,7 307,9 4,1

30 Ukraine 14,2 40,6 29,6 39,0 82,3 46,6 184,5 42,6 157,7 45,6 430,4 36,0

31 Zentral- und Südamerika 2) 13,7 -14,7 30,2 -13,8 73,6 -9,9 166,8 -7,5 108,2 -10,3 254,3 -7,5

32 Finnland 8,8 0,0 22,3 -6,1 57,4 2,3 165,6 3,7 99,0 1,9 334,2 2,5

33 Slowenien 10,0 0,1 22,7 -6,2 62,7 5,3 145,2 -2,9 130,5 3,4 372,7 -1,6

34 Taiwan 18,2 7,2 27,9 8,9 91,2 -1,0 143,4 1,5 140,7 -0,3 215,1 2,3

35 Norwegen 8,1 1,2 22,3 -4,6 53,0 3,8 131,8 8,1 96,6 9,6 314,6 12,1

36 Luxemburg 5,1 -8,9 25,3 1,9 31,2 5,1 129,5 2,7 66,4 5,6 322,1 6,4

37 Jugoslawien, ehem. 3) 10,8 0,6 23,0 -2,2 48,8 -4,4 117,8 -3,8 102,4 -6,2 265,8 -7,4

38 Irland  (Republik) 5,1 -7,3 14,2 -8,7 31,5 2,3 99,5 4,0 76,1 12,3 313,6 11,4

39 Brasilien 8,3 -0,7 19,5 0,4 41,4 1,5 98,4 3,5 62,0 1,3 152,7 1,3

40 Kroatien 8,2 4,1 16,8 6,4 42,8 7,9 95,3 10,9 107,3 8,3 317,6 8,5

41 Türkei 6,1 10,5 12,7 11,3 41,4 1,6 86,5 -0,6 70,7 -7,0 167,8 -8,7

42 Übriges Asien 6,8 -29,3 14,7 -22,1 39,8 -10,6 84,6 -7,1 58,4 -9,1 125,5 -6,3

43 Bulgarien 6,4 -13,5 14,8 -14,0 33,7 -2,0 84,2 -4,6 60,7 -3,3 176,9 -4,5

44 Übriges Afrika 4,7 -13,3 12,9 -17,5 26,5 -6,3 74,9 -7,1 43,3 -1,9 129,6 0,5

45 Portugal 4,1 -12,7 10,9 -3,8 26,2 11,0 73,2 20,4 43,8 12,5 127,8 18,9

46 Griechenland 3,4 0,9 8,1 1,0 23,9 9,1 60,4 14,5 47,8 13,3 129,1 17,7

47 übrige GUS 4,4 14,5 9,9 6,5 24,3 7,3 60,3 10,7 43,2 10,0 121,8 11,6

48 Neuseeland 3,4 8,7 8,8 34,2 15,9 7,3 38,0 16,3 20,4 9,5 51,8 16,3

49 Litauen 2,2 13,7 4,3 2,7 16,7 16,8 35,9 12,5 30,7 7,3 105,9 -1,9

50 Zypern 1,1 -7,8 3,2 -1,0 9,7 46,7 29,2 48,6 17,4 82,0 54,3 84,1

51 Lettland 1,6 -3,6 3,6 -5,3 12,0 10,0 28,6 17,7 21,6 5,5 72,2 3,5

52 Estland 2,0 -7,8 4,2 -10,1 12,7 -7,0 27,4 1,7 21,8 -9,3 70,4 -4,7

53 Südafrika 1,8 -4,6 4,8 -6,3 10,6 7,5 27,1 7,1 17,9 -4,9 62,7 -11,5

54 Island 1,5 11,5 4,3 28,5 7,8 32,5 21,3 18,3 14,7 26,1 55,8 12,0

55 Malta 1,1 -33,4 4,0 -34,3 6,2 -15,8 20,4 -21,5 10,3 -4,5 33,6 -10,4

September 2019 Mai - September 2019 Jänner - September 2019

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


